MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS

EDITAL Nº 7, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2026

Torna público o resultado dos recursos referentes à classificação
geral provisória do Processo Sele6vo Internacional para Países do
Mercosul e Associados – des6nado a candidatos(as) de países
membros e associados do bloco, exceto brasileiros(as), para
ingresso na Universidade Federal da Integração La6no-Americana –
UNILA, no ano letivo de 2026.

A PRÓ-REITORA DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS E INTERNACIONAIS EM EXERCÍCIO, designada pela Portaria nº 243/2024/GR, publicada no boletim de
serviço nº 28, de 09 de fevereiro de 2024, a partir de competência delegada pela Portaria nº 287/2020/GR, e considerando:

O Edital nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 01/2026/PROINT;

A Retificação nº 02/2026/PROINT;

O Edital n° 03/2026/PROINT;

O Edital n° 05/2026/PROINT;

O Edital n° 06/2026/PROINT;

O processo associado nº 23422.000119/2026-64.

RESOLVE tornar público o resultado dos recursos referentes à classificação geral provisória do Processo Seletivo Internacional para Países do Mercosul e
Associados (PSIMA), para o ano letivo de 2026.

1. DO RESULTADO DA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS

NOME SITUAÇÃO MOTIVO

Abril Ariana Acosta Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Adriana Judith Herrera Florez Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Alma Lia De Llamas Samaniego Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - IV do edital.

Analia Yabeta Arias Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Andi Tiago Benitez Adorno Indeferido Indeferido com base nos itens item 8.3 - I, 12.2 e 12.2.1 do edital.

Astrid Angely Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - I (b) do edital.

Aylen Mireia Recalde Fariña Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - I do edital.

Baez Elias Indeferido Indeferido conforme Item 8.1 - I e Parágrafo único.

Belén Ysapy Ayala Ortiz Deferido Recurso aceito.

Bianca Arami Valdez Torres Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - I do edital.

Brandon Martin Quispe Flores Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Brenda Isabel Salguedo Santos Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I(b) e 12.2.1 do edital.

Brenda Johana Vera Alfonso Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I (b) e 8.3 - IV do edital .

Camila Leticia Veron Oviedo Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - IV e 12.2.1 do edital.

Carlos Alberto Villarroel Chacón Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Carlos Eduardo Ramos Choque Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Carmen Lorena Valdez Davalos Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - I e IV do edital.

Daiana Lilian Acosta Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Daiana Micaela Baptista Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - I do edital.

Daniel Moisés Coriat Leon Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - I (b) e parágrafo único do
edital.

Dayana Betsabeth Pozo Balarezo Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Denis Samir Gimenez Fretez Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

Diego Ferreiro Roman Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - II e 12.2.1 do edital.

Erick Daniel Ricse Lara Indeferido Indeferido com base nos itens 12.2 e 12.2.1 do edital.

Erika Estefania Vera Pilozo Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital

Gabina Ramona Escobar Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - V e 12.2.1 do edital.

Hugo Steven León Cacua Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - V e 12.2.1 do edital.

Irene Fiorella Flecha Farias Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

Jorge Paul Baque Diaz Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Julian Sanchez Jimenez Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

NOME SITUAÇÃO MOTIVO

Karen Dayana Cuellar Vasquez Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

Kayna Raysa Mina Ayovi Deferido Recurso aceito.

Kelvis Yorman Daniel Castro Delgadillo Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I (b), 8.3 - I, e 12.2.1 do edital.

Kemir José Amundarain Zerpa Indeferido Indeferido com base no item 8.3 - V do edital.

Laura Jaqueline Rueda Figueroa Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - IV, 12.2 e 12.2.1 do edital.

Leticia Liliana Vivanco Curi Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - I (b) e parágrafo único do
edital.

Lidia Margarita Cañiza Ruda Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I e 12.2.1 do edital.

Lucas Emmanuel Saucedo Martinez Indeferido Indeferido com base no item 12.2.1 do edital.

Luna Johana Bauer Bogado Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - V e 12.2.1 do edital.

Luz Giselle Diaz Jimenez Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - I (b) e parágrafo único do
edital.

Marcelo Franshesco Condori Vilcatoma Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - 1 (b) e parágrafo único do
edital.

Maria Alejandra Mantilla Indeferido Indeferido com base no item 8.1 - I (b) e parágrafo único do
edital.

Maria Camila Ocampo Quirama Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Maria Claudia Palacios Diaz Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

María Laura Unda Morán Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - III e 12.2.1 do edital.

Maria Luisa Copaja Llatasi Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Marita De Los Angeles Escobedo
Arteaga

Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I(b) e 12.2. do edital.

Mateo De Jesús Mereles Vera Deferido Recurso aceito.

Meredith Vergara Marlene Escudero Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

Mikaela Magali Bracho Soto Indeferido Indeferido com base no item 8.1, b e parágrafo único do edital.

Milagros Ana Julissa Mendoza Bernal Deferido Recurso aceito.

Milenka Giselle Jumbo Sarango Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 IV e 12.2.1 do edital.

NOME SITUAÇÃO MOTIVO

Nest Fabian Santacruz Ben Indeferido Indeferido com base no item 8.1, b e parágrafo único do edital.

Nina Isabel Mina Ayovi Deferido Recurso aceito.

Rosbel Daniela Hernandez Reveron Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

Sandra Milena Osnas Chocue Indeferido Indeferido com base nos itens 12.2 e 12.2.1 e 8.1 inciso I-b do
edital.

Sofia Quiroz Donoso Indeferido Indeferido com base nos itens 8.1 - I(b) e 12.2.1 do edital.

Tobias Nicolas Toledo Esquivel Indeferido Indeferido com base no item 12.2 e 12.2.1 do edital.

Vittoria Vaucher Paulo Indeferido Indeferido com base nos itens 8.3 - I e 12.2.1 do edital.

NOME SITUAÇÃO MOTIVO

LEILA YATIM

Edital nº 7/2026/Proint, com publicação no Boletim de Serviço nº 31, de 21 de Fevereiro de 2026.